
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  129  del  29-12-2020 

 

 

Oggetto: Emergenza Covid-19. Variazione al bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020/2022 EX ART. 2 COMMA 3 DEL D.L. N. 154/2020 - ANNO 2020 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

Visto il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 

marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

Visti i successivi provvedimenti normativi emanati per le misure di gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3/11/2020 contenente le nuove 

misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, in vigore dal 6 novembre al 

3 dicembre 2020; 

 

Considerato che l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della 

spesa sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione 

residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun 

comune e il valore medio nazionale; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente 

ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

 

Visto l’articolo 105 del decreto-legge n. 34 del 2020, concernente il Finanziamento dei centri 

estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa; 

 

Visto l’allegato 2 al decreto del Ministero dell’interno del 25/06/2020 che assegna al Comune 

di Muccia la somma di euro 1.871,09; 

 

Visto l’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali degli enti locali”; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 16/07/2020 che stabilisce i criteri e le modalità 

per il riparto del Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali di cui 

all'articolo 106 del decreto-legge n.34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 24/07/2020 dispone il riparto del fondo di 3,5 

miliardi di euro per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali di cui all'articolo 

106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n.77, assegnando al Comune di Muccia la somma di euro 57.287,53.; 

 

Visto il decreto del 14/12/2020 che dispone il riparto del saldo del “Fondo per l'esercizio delle 

funzioni fondamentali degli enti locali” finalizzato al ristoro delle perdite di gettito degli enti 

locali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, stanziate dall'articolo 39, 

comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n.126, e che in base a tale decreto la somma spettante al Comune di Muccia 

ammonta ad euro € 24.840,34 quale importo relativo al saldo del fondo per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali; 

 

Dato atto altresì che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 

n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Richiamato l’art. 2 comma 3 del DL 154/2020 (Ristori Ter) il quale dispone che “Le 

variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello stato 

connesse all’emergenza COVID – 2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della Giunta”; 

 

Richiamata la Relazione tecnica allo stesso Decreto legge la quale evidenzia ulteriormente 

che l’art. 2 comma 3 autorizza gli enti locali ad operare le variazioni di bilancio riguardanti 

l’utilizzo delle risorse statali connesse all’emergenza COVID-2019, sino al 31 dicembre 2020 

con delibera di giunta.  

 

Visto che tale disposizione, non essendo circoscritta alle risorse trasferite ai sensi del comma 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

1, bensì alle “risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVI-19” 

riveste una portata generale tale da ricomprendere ogni ulteriore trasferimento statale ancorato 

all’emergenza in corso, ne consegue che possono essere approvate dall’Organo esecutivo con 

i poteri propri, senza necessità di ratifica consiliare e senza necessità di parere dell’Organo di 

revisione, tutte le variazioni di bilancio del mese di dicembre 2020 relative a : 

 

1. Fondo buoni alimentari di cui art. 2 DL 154/2020; 

2. Fondo per il finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa di 

cui all’articolo 105 del DL 34/2020  

3. Fondo Funzioni Fondamentali di cui art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020; 

4. Fondo a ristori minori entrate da Imposta di soggiorno di cui DL 34/2020 e DL 

104/2020; 

5. Fondo a ristoro minori entrate da TOSAP/COSAP di cui DL 34/2020 e DL 104/2020; 

6. Fondo a ristoro minori entrate da IMU turistica e spettacolo di cui DL 34/2020 e DL 

104/2020 

 

Verificata la necessità di apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 degli 

importi stanziati per i fondi di cui al punto 2 per euro 1.871,09 e al punto 3 per euro 

24.840,34, per un totale di euro 26.714,43; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco della variazione di competenza e di 

cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020, del quale 

si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 26.714,43  

CA €. 26.714,43  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 26.714,43 

CA  €. 26.714,43 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 26.714,43 

CA  €. 26.714,43 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 26.714,43 €. 26.714,43 

CA €. 26.714,43 €. 26.714,43 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 

lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati 

pareri richiesti dall'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti verbalmente espressi;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 2 comma 

3 del D.L. 154 del 23/11/2000, le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente 

indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 26.714,43  

CA €. 26.714,43  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 26.714,43 

CA  €. 26.714,43 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 26.714,43 

CA  €. 26.714,43 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 26.714,43 €. 26.714,43 

CA €. 26.714,43 €. 26.714,43 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di attribuire le risorse della presente variazione al Responsabile del Settore 

Amministrativo Contabile per i successivi adempimenti; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DL 154/2020, tale deliberazione non 

andrà ratificata all’organo consiliare né andrà richiesto il parere all’organo di 

Revisione che dovrà fare un successivo controllo in sede di esame di rendiconto;  

5. Di rendere, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 

del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Muccia, 29-12-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 29-12-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-01-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

